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  10معيار المحاسبة الدولي 

  الأحداث بعد فترة التقرير

  الھدف 

  ھدف ھذا المعيار ھو تحديد:            1

  متى يجب على المنشأة أن تعُدل قوائمھا المالية بالأحداث بعد فترة التقرير.        (أ) 

د ، وعن الأحداث بعالقوائم المالية للإصدار الإفصاحات التي يجب على المنشأة أن تقدمھا عن التاريخ الذي اعتمُدت فيه    (ب) 
  فترة التقرير. 

تѧرة فالأحѧداث بعѧد تبين مѧن إذا  ،لمنشأة أن تعد قوائمھا المالية على أساس الاستمراريةلأنه لا يجوز  –أيضاً  –ويتطلب المعيار 
  مناسب.التقرير أن فرض الاستمرارية غير 

  النطاق 
 

  يار للمحاسبة عن الأحداث بعد فترة التقرير، والإفصاح عنھا.يجب أن يطُبق ھذا المع           2
  

  تعريفات
 

  المحددة:  بالمعانيتستخدم المصطلحات التالية في ھذا المعيار              3

 ريѧر والتѧاريخالمرغوب فيھѧا وغيѧر المرغѧوب فيھѧا، التѧي تحѧدث بѧين نھايѧة فتѧرة التق ھي تلك الأحداث، الأحداث بعد فترة التقرير
  ويمكن تحديد نوعين من الأحداث:  .لذي تعُتمد فيه القوائم المالية للإصدارا

  ).تعديلات أحداث بعد فترة التقرير تتطلبتلك التي توفر دليلاً عن ظروف كانت موجودة في نھاية فترة التقرير (       (أ) 
  ).لتقرير لا تتطلب تعديلاتأحداث بعد فترة اتلك التي تشير إلى ظروف نشأت بعد فترة التقرير (     (ب) 

ة المتبع اتلقانونية والإجراءاعتماد القوائم المالية للإصدار تبعاً لھيكل الإدارة، والمتطلبات إالذي ينطوي عليه  الإجراء سيتنوع             4
  في إعداد القوائم المالية، وإخراجھا في شكلھا النھائي.

تѧم إصѧدار القѧوائم  يكѧون قѧد سلم قوائمھا المالية لحملѧة أسѧھمھا للتصѧديق عليھѧا، بعѧد أنفي بعض الحالات، تطُالب المنشأة بأن ت  5
قوائم لا لأسھم علىاتصديق حملة المالية. وفي مثل ھذه الحالات، تعُتمد القوائم المالية للإصدار في تاريخ الإصدار، وليس تاريخ 

  المالية.
  

 

  مثال
  

دة القѧوائم الماليѧة للسѧنة المنتھيѧة مѧن إعѧداد  منشѧأةالإدارة  تنتھѧي 20×2فبراير  28 في  18. وفѧي 20×1ديسѧمبر  31 فѧيمسѧوِّ
ة عѧن تعلѧن المنشѧأ 20×2مѧارس  19يقѧوم مجلѧس الإدارة باسѧتعراض القѧوائم الماليѧة واعتمادھѧا للإصѧدار. فѧي  20×2مارس 

وغيѧرھم.  سѧھمالأوائم الماليѧة لحملѧة تتѧُاح القѧ 20×2أبريѧل  1فѧي والمختѧارة.  الأخѧرىأرباحھا وعن بعض المعلومѧات الماليѧة 
لماليѧة المُصѧدق ، وحينѧذاك تѧُودع القѧوائم ا20×2مѧايو  15على القوائم المالية في اجتمѧاعھم السѧنوي فѧي  الأسھمويصُدق حملة 

  . 2×20مايو  17عليھا لدى الجھة التنظيمية في 
  

  .جلس القوائم المالية للإصدار)(تاريخ اعتماد الم 20×2مارس  18في  المالية للإصدارتعُتمد القوائم 
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  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
ث بعѧد فتѧرة التقريѧر وذلѧك من الأحداث بعد تاريخ قائمة المركز المالي إلѧى الأحѧدا 10عدل مجلس معايير المحاسبة الدولية عنون معيار المحاسبة الدولي  2007في سبتمبر  1

  . 2007عرض القوائم المالية في  1تنقيح معيار المحاسبة الدولي نتيجة ل

 

للتصѧديق  غيѧر التنفيѧذيين) مѧن-قط ف –المنشأة بأن تصُدر قوائمھا المالية لمجلس إشرافي (يتكون إدارة بعض الحالات، تطُالب في          6
  افي.مدھا الإدارة لإصدارھا للمجلس الإشرعليھا. في مثل ھذه الحالات، تعُتمد القوائم المالية للإصدار عندما تعت

  
 

  مثال
  

 –لإشѧرافي امنشأة قوائمھا المالية لإصدارھا إلѧى مجلسѧھا الإشѧرافي. ويتكѧون المجلѧس ال، تعتمد إدارة 20×2مارس  18في 
مѧارس  26 يوفѧغير التنفيذيين، ويمكن أن يشمل ممثلين عن الموظفين وأصحاب المصѧالح الخѧارجيين الآخѧرين.  من -فقط 

فѧي ووغيѧرھم.  الأسѧھمتتُاح القوائم المالية لحملѧة  20×2أبريل  1في ويصدق المجلس الإشرافي على القوائم المالية.  20×2
ليѧة لѧدى الجھѧة وحينѧذاك تѧُودع القѧوائم الما السѧنوي،على القѧوائم الماليѧة فѧي اجتمѧاعھم  الأسھميصُدق حملة  20×2مايو  15

  . 20×2مايو  17في  التنظيمية

  

الѧѧى المجلѧѧس  (تѧѧاريخ اعتمѧѧاد الإدارة القѧѧوائم الماليѧѧة لإصѧѧدارھا 20×2مѧѧارس  18تعُتمѧѧد القѧѧوائم الماليѧѧة للإصѧѧدار فѧѧي 
  الإشرافي).

 

تعُتمѧد فيѧه القѧوائم الماليѧة للإصѧدار، حتѧى ولѧو حѧدثت تلѧك  الѧذيتشمل الأحداث بعد فتѧرة التقريѧر جميѧع الأحѧداث حتѧى التѧاريخ   7
  المختارة. الأخرىام عن الأرباح أو عن المعلومات المالية الأحداث بعد الإعلان الع

  
  

  الإثبات والقياس  
  

  الأحداث بعد فترة التقرير التي تتطلب تعديلات 

  تتطلب تعديلات. على المنشأة أن تعُدل المبالغ المُثبتة في قوائمھا المالية، لتعكس الأحداث بعد فترة التقرير التي يجب          8

ئمھѧا لمبѧالغ المُثبتѧة فѧي قواتعѧُدل ا المنشأة أنالتي تتطلب تعديلات، والتي تتطلب من  يلي أمثلة على الأحداث بعد فترة التقرير فيما          9
  لم تكن مُثبتة سابقاً:  اً المالية، أو أن تثبت بنود

عѧدل يѧة فتѧرة التقريѧر. وتُ حاليّ في نھا ا التزامعليھالحكم بعد فترة التقرير، في دعوى قضائية، الذي يؤكد أن المنشأة كان        (أ) 
ت، المخصصѧѧا" 37المنشѧѧاة أي مخصѧѧص مُثبѧѧت سѧѧابقاً يتعلѧѧق بھѧѧذه الѧѧدعوى القضѧѧائية، وفقѧѧاً لمعيѧѧار المحاسѧѧبة الѧѧدولي 

ً "، أو تثُبѧت مخصصѧالالتزامات المحتملة والأصول المحتملѧةو عѧن وجѧود  فقѧطتفُصѧح بѧأن المنشѧأة  تكتفѧي . ولااً جديѧد ا
لمحاسѧبة الѧدولي امن معيѧار  16محتمل نظراً لأن الحكم يوفر أدلة إضافية يجب أن تؤُخذ في الحسبان، وفقاً للفقرة لتزام إ

37 .  

ارة عديل مبلغ خسو أنه يلزم تأقد ھبطت قيمته في نھاية فترة التقرير،  أصلاً ماي معلومات بعد فترة التقرير تبين أن لقِّ تَ      (ب) 
 ً    لھذا الاصل، على سبيل المثال: الھبوط المُثبتة سابقا

  فترة التقرير. أن العميل ھبط تصنيفه الإئتماني في نھايةوالذي يحدث بعد فترة التقرير  عميل عادةً يؤكد إفلاس   ) 1(

  ة التقرير. قد يقدم بيع مخزون بعد فترة التقرير دليلاً عن صافي قيمته القابلة للتحقق في نھاية فتر   ) 2(

ھايѧة صول المباعة قبل نلتحديد بعد فترة التقرير لتكلفة الأصول المُشتراة قبل نھاية فترة التقرير، أو المتحصلات من الأا      (ج) 
  فترة التقرير. 

ي أو ة التزام حالي قѧانونإذا كان على المنشأ، التحديد بعد فترة التقرير لمبلغ المشاركة في الأرباح، أو مدفوعات المكافآت      (د) 
 19سѧبة الѧدولي ي في نھاية فترة التقرير بالقيام بتلك المدفوعات، نتيجة أحداث قبل ذلك التاريخ (أنظѧر معيѧار المحاضمن

  ). "الموظف"منافع 

  كتشاف غش أو أخطاء تظھر أن القوائم المالية غير صحيحة.إ     (ھـ) 
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  أحداث بعد فترة التقرير لا تتطلب تعديلات 

ً ة أن تعدل المبالغ المُثبتة في قوائمھا المالية لتعكس أحداثيجوز للمنشأ لا       10   تعديلات. بعد فترة التقرير لا تتطلب ا

 نھايѧة فتѧرة التقريѧر تطلѧب تعѧديلات الانخفѧاض فѧي القيمѧة العادلѧة للاسѧتثمارات بѧينتلا  التѧي بعѧد فتѧرة التقريѧر من أمثلة الأحداث        11
نھايѧة فتѧرة  ثمارات فѧيبحالة الاست -عادة  -المالية للإصدار. لا يتعلق الانخفاض في القيمة العادلة  والتاريخ الذي تعُتمد فيه القوائم

 لا ية. وبالمثل،وائمھا المالقالتقرير، ولكنه يعكس ظروفاً نشأت لاحقاً. وبناءً عليه، لا تعدل المنشأة المبالغ المُثبتة للاستثمارات في 
ضѧافي، قѧوم بإفصѧاح إتفصح عنھا للاستثمارات كما في نھاية فترة التقرير، رغم أنه قѧد يلزمھѧا أن المبالغ المُ  بتحديث المنشأة تقوم

  .21بموجب الفقرة 

  توزيعات الأرباح 

 32لمحاسѧبة الѧدولي منشأة بعد فترة التقرير عن توزيعات أرباح لحملة أدوات حقوق الملكية (كما عُرفت في معيار االإذا أعلنت         12
  لتقرير.ا)، فإنه لا يجوز للمنشأة أن تثبت ھذه التوزيعات على أنھا التزام في نھاية فترة "الأدوات المالية: العرض"

نھѧا أھѧذه التوزيعѧات علѧى  عتمѧاد القѧوائم الماليѧة للإصѧدار، فإنѧه لا تثُبѧتإإذا اعُلن عن توزيعات أرباح بعد فترة التقرير ولكن قبل         13
ي الإيضѧاحات، ھѧذه فѧ الأربѧاحلتزام في ذلѧك الوقѧت. ويفُصѧح عѧن مثѧل توزيعѧات إة فترة التقرير، نظراً لعدم وجود لتزام في نھايإ

  "."عرض القوائم المالية 1وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 
  

  الاستمرارية
 

 تنѧوي أن تصѧفي أنھѧا ماارة بعد فترة التقرير إلا يجوز للمنشأة أن تعد قوائمھا المالية على أساس الاستمرارية، إذا حددت الإد          14
  سوى أن تفعل ذلك. بديل واقعي، أو أنه ليس لديھا الأعمال المنشأة، أو توقف

لا  ان افتѧراض الاسѧتمراريةكقد يبين تدھور النتائج التشغيلية والمركز المالي بعد فترة التقرير الحاجة للأخذ في الحسبان ما إذا            15
ً  غييѧراً تسباً. وإذا لم يعد افتѧراض الاسѧتمرارية مناسѧباً، فѧإن الأثѧر سѧيكون شѧاملاً بحيѧث يتطلѧب ھѧذا المعيѧار ايزال من  فѧي جѧذريا

  للمحاسبة. الأصلي الأساس بموجبأساس المحاسبة، وليس مجرد تعديل للمبالغ المثبتة 

  مطلوبة إذا:  إفصاحاتٍ  1 المحاسبة الدولييحدد معيار           16

  ، أولم تعُد القوائم المالية على أساس الاستمرارية       (أ) 

حول  كبيرةكوكاً كانت الإدارة على علم بحالات عدم تأكد ذات أھمية نسبية تتعلق بالأحداث أو الظروف التي قد تلقى ش    (ب) 
ً قد تنشأ الأحداث، أو الظروف التي تتطلب إفصاحو .قدرة المنشأة على البقاء كمنشأة مستمرة   لتقرير.ابعد فترة  ا

  
  الإفصـــــاح 

 

  
  تاريخ الاعتماد للإصدار 

مѧاد. وإذا كѧان لمѧلاك يجب على المنشأة أن تفصح عن التاريخ الذي اعتمُدت فيه القوائم المالية للإصدار، ومن قѧام بѧذلك الاعت           17
  لحقيقة.انه يجب على المنشأة أن تفصح عن تلك المنشأة، أو لغيرھم، سلطة أن يعدلوا القوائم المالية بعد الإصدار، فإ

 تعكѧس الأحѧداث بعѧد ھѧذا لأن القѧوائم الماليѧة لا نظѧراً توقيѧت اعتمѧاد القѧوائم الماليѧة للإصѧدار، أن يعرفوا لمستخدمين ل من المھم           18
  التاريخ.
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  تحديث الإفصاح عن الظروف في نھاية فترة التقرير 

يھѧا فإنѧه يجѧب عل لمنشأة بعد فترة التقرير، على معلومات عن الظروف التي كانت موجودة في نھاية فترة التقرير،إذا حصلت ا          19
  أن تحُدث الإفصاحات التي تتعلق بتلك الظروف، في ضوء المعلومات الجديدة.

تلمة بعد فتѧرة التقريѧر، ية لتعكس المعلومات المُسالإفصاحات في قوائمھا المال تقوم بتحديثفي بعض الحالات، يلزم المنشأة أن             20
تѧاح ات ھѧو عنѧدما يُ للحاجѧة إلѧى تحѧديث الإفصѧاح فمثالتؤثر المعلومات على المبالغ التي تثبتھا في قوائمھا المالية. ولو لم حتى 

ان ينبغي بان ما إذا كفي الحس خذالأدليل بعد فترة التقرير على التزام محتمل كان موجوداً في نھاية فترة التقرير. فبالإضافة إلى 
ѧѧر مخصصѧѧت أو تغيѧѧا أن تثبѧѧعليھ ً لالتѧѧزام إفصѧѧاحاتھا عѧѧن االمنشѧѧأة تقѧѧوم بتحѧѧديث ، فѧѧإن 37، بموجѧѧب معيѧѧار المحاسѧѧبة الѧѧدولي ا

  المحتمل في ضوء ذلك الدليل.

  أحداث بعد فترة التقرير لا تتطلب تعديلات 

يѧؤثر علѧى القѧرارات  تي لا تتطلب تعديلات ذات أھمية نسبية، فѧإن عѧدم الإفصѧاح عنھѧا قѧدإذا كانت الأحداث بعد فترة التقرير ال          21
يلѧي لكѧل  الاقتصادية التي يتخذھا المستخدمون على أساس القوائم المالية. ومѧن ثѧم، فإنѧه يجѧب علѧى المنشѧأة أن تفصѧح عمѧا

  : التي لا تتطلب تعديلات صنف ذي أھمية نسبية من الأحداث بعد فترة التقرير

  طبيعة الحدث.     (أ) 

  تقدير لأثره المالي، أو بيان أن مثل ھذا التقدير لا يمكن إجراؤه.    (ب) 
 

  إفصاح:  تستوجب –شكل عام ب –التي فيما يلي أمثلة على الأحداث بعد فترة التقرير التي لا تتطلب تعديلات، و           22

إفصاحات محددة في  آت""تجميع المنش  3يتطلب المعيار الدولي للتقرير المالي ( منشآت بعد فترة التقريرلتجميع رئيس     (أ) 
  . ةمثل ھذه الحالات)، أو استبعاد منشأة تابعة رئيس

  الإعلان عن خطة لإيقاف عملية معينة.      (ب) 

ً للمعيار الدولي  ةمشتريات رئيس    (ج)    5ر المالي للتقريلأصول، أو تصنيف أصول على أنھا محتفظ بھا للبيع، وفقا
و مصادرة صول، أ"، أو استبعادات أخرى لأ"الأصول غير المتداولة المحتفظ بھا للبيع، والعمليات غير المستمرة

  من قبل الحكومة.  ةأصول رئيس

  جراء حريق بعد فترة التقرير.  ةتدمير وحدة إنتاج رئيس      (د) 

  ). 37في تنفيذھا (أنظر المعيار الدولي للتقرير المالي  ، أو البدءةالإعلان عن إعادة ھيكلة رئيس    (ھـ) 

  ار المحاسبة(يتطلب معي أسھم عادية بعد فترة التقرير على أسھم عادية، ومعاملات محتملة ة علىمعاملات رئيس    (و) 
 ثل ھذهطوي م" من المنشأة أن تفصح عن وصف لمثل ھذه المعاملات، باستثناء عندما تن"ربحية السھم  33الدولي 

ً لب تعدالمعاملات على رسملة أو إصدارات أسھم مكافاة، أو تجزئة سھم، أو تجزئة عكسية للسھم، فإنه يتُط ، يلھا جميعا
  ). 33بموجب معيار المحاسبة  الدولي 

  عملة أجنبية، بعد فترة التقرير.  صرفي أسعار أصول، أو أسعار ف - بشكل غير عادي  -  تغييرات كبيرة    (ز) 

رير، التي عد فترة التقب الإعلان عنھاأو  ي تم إقرارھاــالتدلات الضريبة، أو قوانين الضريبة، ــــالتغييرات في مع     (ح) 
ضريبة " 12 وليالمحاسبة الديكون لھا أثر مھم على الأصول والالتزامات الضريبية الحالية والمؤجلة (أنظر معيار 

  "). الدخل

  . مھمة ضمانات بإصدار مثلاً، محتملة،مة أو التزامات الدخول في ارتباطات مھ     (ط) 

  تنشأ فقط عن أحداث وقعت بعد فترة التقرير. ةالبدء في دعوى تقاضى رئيس     (ي) 



   10معيار المحاسبة الدولي 

 

  ر الدولية  للتقارير الماليةمؤسسة المعايي  ©  5  ترجمة الھيئة السعودية للمحاسبين القانونيين  

 

  

 

  تاريخ السريان 
 

على التطبيق الأبكر.  ع، ويشُجأو بعده 2005يناير  1تطبق ھذا المعيار على الفترات السنوية التي تبدأ في  المنشأة أن يجب على           23
  ، فيجب أن تفصح عن تلك الحقيقة.2005فترات تبدأ قبل أول يناير على  ھذا المعيار المنشأة بتطبيقوإذا قامت 

ق ھѧذا التعѧديل عنѧدما . ويجب على المنشѧأة أن تطب11ѧ، الفقرة 2011، المُصدر في مايو 13عدّل المعيار الدولي للتقرير المالي           أ23
 .13المعيار الدولي للتقرير المالي تطبق 

شѧѧأة تطبيѧѧق ذلѧѧك يجѧѧب علѧѧى المن. 9الفقѧѧرة  2014" الصѧѧادر فѧѧي يوليѧѧو دوات الماليѧѧة"الأ 9ل المعيѧѧار الѧѧدولي للتقريѧѧر المѧѧالي عѧѧدَ       ب 23 
  .9التعديل عندما تطبق المعيار الدولي للتقرير المالي 

  
  ) 1999(المعدل في  10سحب معيار المحاسبة الدولي 

 

  ).1999 في قحالمُن( "قائمة المركز الماليالأحداث بعد تاريخ " 10يحل ھذا المعيار محل معيار المحاسبة الدولي               24
  

 


